
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 524,6371,384,235 -859,598

1.지방자치단체이전수입 0 3,105 -3,105

1.비법정이전수입 0 3,105 -3,105

1.기초지방자치단체전입금 0 3,105 -3,105

2.교육비특별회계이전수입 524,6371,381,130 -856,493

1.교육비특별회계전입금수입 524,6371,381,130 -856,493

1.학교회계전입금 524,6371,381,130 -856,493

1.학교운영비전입금 524,637 0 0524,637,000원*1교= : 524,637,000원 × 1교 = 524,637,000

2.자체수입 659,661 592,749 66,912

1.학부모부담수입 655,661 584,649 71,012

1.수익자부담수입 655,661 584,649 71,012

1.급식비 420,631 419,143 1,488

1.급식비 420,631 0 0교직원급식비 : 37,562,000원×1교= 37,562,000

우유급식비 : 430원×170일×400명= 29,240,000

무상급식비 : 353,829,000원×1교= 353,829,000

2.방과후학교활동비 15,700 0 15,700

1.방과후학교활동비 15,700 0 0방과후학교운영 : 15,700,000원×1교= 15,700,000

3.현장체험학습비 135,030 98,027 37,003

1.현장체험학습비 135,030 0 0
현장체험학습비(1,2,3학년) : 30,630,000원×1

교=
30,630,000

수학여행비 : 76,800,000원×1교= 76,800,000

수련활동비 : 120,000원×230명= 27,600,000

4.졸업앨범비 10,500 7,942 2,558

1.졸업앨범비 10,500 0 0졸업앨범비 : 42,000원×250명= 10,500,000

5.교복구입비 73,800 59,537 14,263

1.교복구입비 73,800 0 0교복구입비 : 369,000원×200명= 73,800,000

2.행정활동수입 4,000 8,100 -4,100

1.사용료및수수료 1,000 839 161

1.사용료및수수료 1,000 839 161
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1.사용료 1,000 0 0강당및시설사용료 : 100,000원×10회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 3,000 7,261 -4,261

1.이자수입 2,000 2,916 -916

1.이자수입 2,000 0 0이자수입 : 2,000,000원×1회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 4,345 -3,345

1.기타행정활동수입 1,000 0 0교육실생교육비 : 100,000원×10명= 1,000,000

3.기타수입 22,000 50,795 -28,795

1.전년도이월금 22,000 50,795 -28,795

1.순세계잉여금 22,000 50,795 -28,795

1.순세계잉여금 22,000 50,795 -28,795

1.순세계잉여금 22,000 0 0순세계잉여금 : 22,000,000원×1회= 22,000,000

세입합계 1,206,2982,027,779 -821,481
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,800 26,597 -19,797

1.기타 교직원보수 0 19,176 -19,176

1.교직원대체인건비 0 19,176 -19,176

2.교직원 복지 및 역량강화 6,800 7,421 -621

1.교직원연수 4,000 3,000 1,000

1.자율연수 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0교육경비  200,000원×20명= 4,000,000

2.교직원복지 2,800 4,421 -1,621

1.교직원문화행사 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0동아리활동비  250,000원×4회= 1,000,000

2.특근매식비 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0특근매식비  8,000원×50명×2회= 800,000

3.교직원워크숍 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0차량임차  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 600,1451,103,472 -503,327

1.급식 관리 422,431 505,746 -83,315

1.학교급식운영 422,431 505,746 -83,315

1.우유급식비 29,240 0 0

1.우유대금 29,240 0 0우유대금  430원×170일×400명= 29,240,000

2.급식재료구입비 351,462 0 0

1.급식용식재료비 351,462 0 0식품비  351,462,000원×1년= 351,462,000

3.급식운영비 39,929 0 0

1.일반수용비 17,849 0 0각종검사수수료  80,000원×2회= 160,000

급식소모품 구입비  1,208,900원×10회= 12,089,000

표준학교운영비  400,000원×2회= 800,000

조달수수료  400,000원×2회= 800,000

음식물폐기처리비  400,000원×10회= 4,000,000

2.상하수도료 10,000 0 0상하수도요금  1,000,000원×10회= 10,000,000
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3.연료비 12,000 0 0도시가스요금  1,200,000원×10회= 12,000,000

4.기타공공요금 80 0 0보험료  40,000원×2회= 80,000

4.영양사및조리원인건비 1,800 0 0

1.무기계약직원인건비 1,800 0 0초과근무수당  100,000원×9명×2회= 1,800,000

2.보건 관리 24,660 23,000 1,660

1.학생및교직원보건안전관리 20,100 18,600 1,500

1.보건실운영 20,100 0 0

1.일반수용비 200 0 0소모품구입  200,000원×1회= 200,000

2.운영수당 5,900 0 0심폐소생술강사비  20,000원×80명= 1,600,000

양성평등교육  100,000원×1회= 100,000

성교육강사비  1,000,000원×3회= 3,000,000

자살예방교육  600,000원×2회= 1,200,000

3.교육운영비 800 0 0
보건프로그램운영비 및 간식비  100,000원

×5회=
500,000

체중관리프로그램운영비  150,000원×2회= 300,000

4.학생복지비 13,200 0 0감염예방물품구입  50,000원×10종×4회= 2,000,000

구급약품구입비  650,000원×4회= 2,600,000

침구세탁비  80,000원×3회= 240,000

건강검사  30,000원×260명= 7,800,000

소변검사  1,000원×560명= 560,000

2.학교환경위생관리 4,560 4,400 160

1.먹는물관리 4,560 0 0

1.일반수용비 4,560 0 0
정수기 유지보수 및 렌탈비  300,000원

×12월
3,600,000

정수기 수질검사비  9,600원×25대×4회= 960,000

3.교육격차 해소 0 393,424 -393,424

1.급식비지원 0 361,584 -361,584

2.방과후학교활동비지원 0 3,000 -3,000

3.현장체험학습비지원 0 8,380 -8,380

4.교과서비지원 0 0 0
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5.기타 교육격차해소 지원 0 20,460 -20,460

4.학생복지 153,054 181,302 -28,248

1.학생장학금운영 0 3,600 -3,600

2.교육복지우선 0 43,200 -43,200

3.학생복지운영 153,054 134,502 18,552

1.학생교과서구입 68,754 0 0

1.학생복지비 68,754 0 0학생교과서 대금  68,754,000원×1교= 68,754,000

2.졸업앨범제작 10,500 0 0

1.학생복지비 10,500 0 0졸업앨범제작  42,000원×250명= 10,500,000

3.학생교복구입비 73,800 0 0

1.학생복지비 73,800 0 0학생교복구입비  369,000원×200명= 73,800,000

3.기본적 교육활동 231,314 370,759 -139,445

1.교과 활동 41,650 172,149 -130,499

1.교과활동지원 4,460 7,560 -3,100

1.수업컨설팅장학 300 0 0

1.운영수당 100 0 0장학요원수당  50,000원×2명= 100,000

2.교육운영비 200 0 0운영비  50,000원×2종×2회= 200,000

2.기초학력지도 4,160 0 0

1.운영수당 3,600 0 0강사료(기초)  30,000원×120시간= 3,600,000

2.교육운영비 360 0 0간식비  3,000원×60명×2회= 360,000

3.학습준비물 200 0 0학습준비물  10,000원×10종×2회= 200,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육용품  50,000원×6종×1회= 300,000

문예대회 참가  100,000원×1회= 100,000

백일장대회  200,000원×1회= 200,000

3.사회교과활동 540 540 0

1.도덕교과운영 140 0 0
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1.교육운영비 140 0 0교육용품  70,000원×2종×1회= 140,000

2.사회교과운영 400 0 0

1.교육운영비 200 0 0교과운영물품  50,000원×4명×1회= 200,000

2.비품구입비 200 0 0사회교과활동  100,000원×2종×1회= 200,000

4.수학교과활동 300 5,300 -5,000

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품  100,000원×3회= 300,000

5.과학교과활동 13,130 13,000 130

1.과학교과운영 6,670 0 0

1.운영수당 500 0 0강사수당  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 2,100 0 0
과학동산,과학의달 행사 경진대회  

300,000원×2회=
600,000

과학동아리  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.학습준비물 4,070 0 0학습준비물  90,000원×23학급= 2,070,000

과학교구  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.기술가정교과운영 6,460 0 0

1.일반수용비 200 0 0
디지털도어락(기술가정실)  100,000원×2

실×1회=
200,000

2.교육운영비 6,260 0 0
가방만들기 및 수송기 만들기  8,000원

×480명×1회=
3,840,000

조리실습  8,000원×240명×1회= 1,920,000

학습준비물  50,000원×10종×1회= 500,000

6.체육교과활동 11,420 42,517 -31,097

1.태권도부운영 6,300 0 0

1.교육운영비 6,300 0 0대회 출전비  100,000원×9명×5회= 4,500,000

용품비 및 피복비  100,000원×9명×2회= 1,800,000

2.운동부지도자인건비 1,920 0 0

1.기간제직원인건비 1,920 0 0초과근무수당  12,000원×2명×80시간= 1,920,000

3.교과운영 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0체육용품 구입  200,000원×10종= 2,000,000

체육교사 피복비  300,000원×4명= 1,200,000
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7.예술교과활동 8,800 28,176 -19,376

1.미술교과운영 6,000 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0판화구입  5,000원×240명×1회= 1,200,000

디자인 학습준비물  5,000원×240명×1회= 1,200,000

화구  5,000원×240명×1회= 1,200,000

2.학습준비물 2,400 0 0조소및디자인  5,000원×240명×2회= 2,400,000

2.음악교과운영 2,800 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0악기수선,소모품  150,000원×5종×2회= 1,500,000

2.학습준비물 600 0 0음악교재교구구입  30,000원×2회×10종= 600,000

3.비품구입비 700 0 0악기구입  700,000원×1회= 700,000

8.외국어교과활동 1,900 74,456 -72,556

1.교과운영 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0영어수업자료구입비  500,000원×2회= 1,000,000

교내영어캠프운영비  200,000원×2회= 400,000

2.영어전문강사 인건비 500 0 0

1.기간제교원인건비 500 0 0초과근무수당  250,000원×2회= 500,000

9.선택교과활동 500 0 500

1.한문,중국어교과활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교과활동운영비  250,000원×2회= 500,000

2.창의적 체험활동 175,664 151,610 24,054

1.자율활동 21,834 20,741 1,093

1.실기대회 664 0 0

1.교육운영비 664 0 0미술대회및준비물  23,500원×12명×2회= 564,000

음악대회참가  100,000원×1회= 100,000

2.체육대회 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0행사용품구입  300,000원×10종×1회= 3,000,000

3.학예회 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0행사용품구입  100,000원×60종×1회= 6,000,000
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4.학급교육활동경비 9,200 0 0

1.교육운영비 9,200 0 0학급교육활동경비  400,000원×23학급= 9,200,000

5.계기교육 690 0 0

1.교육운영비 690 0 0
간식 및 물품 구입 등  15,000원×23학급

×2회
690,000

6.예절교육 1,680 0 0

1.운영수당 1,380 0 0강사비  30,000원×23학급×2회= 1,380,000

2.교육운영비 300 0 0예절교육운영비  30,000원×10회= 300,000

7.통합학교운영비 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0통합학급운영비  300,000원×2학급= 600,000

2.현장체험학습활동 142,180 103,770 38,410

1.수련활동 30,100 0 0

1.여비 500 0 0인솔교사여비  50,000원×10명×1회= 500,000

2.교육운영비 29,600 0 0리더쉽캠프운영비  50,000원×40명= 2,000,000

수련활동차량비제경비  120,000원×230명= 27,600,000

2.수학여행 81,450 0 0

1.일반수용비 600 0 0사전답사 용역료  600,000원×1회= 600,000

2.여비 4,050 0 0인솔교사여비  270,000원×15명= 4,050,000

3.교육운영비 76,800 0 0차량임차료  900,000원×8학급×3일= 21,600,000

입장료및기타제경비  240,000원×230명= 55,200,000

3.현장체험학습활동(1학년 9,400 0 0

1.교육운영비 9,400 0 0차량임차료  600,000×8학급= 4,800,000

입장료및기타경비  20,000원×230명= 4,600,000

4.현장체험학습활동(2학년) 9,800 0 0

1.교육운영비 9,800 0 0차량임차료  650,000원×8학급= 5,200,000

입장료및기타경비  20,000원×230명= 4,600,000

5.현장체험학습활동(3학년) 11,430 0 0

1.교육운영비 11,430 0 0차량임차료  800,000원×8학급= 6,400,000

입장료및기타경비  20,120원×250명= 5,030,000
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3.동아리활동 4,050 14,313 -10,263

1.학교스포츠클럽활동 3,050 0 0

1.운영수당 600 0 0스포츠캠프강사비  60,000원×10일= 600,000

2.교육운영비 450 0 0스포츠클럽 교구구입  45,000원×10종= 450,000

3.학생복지비 2,000 0 0스포츠클럽운영비  100,000원×4회= 400,000

스포츠클럽대회  100,000원×16회= 1,600,000

2.동아리활동 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0계발활동  100,000원×10회= 1,000,000

4.진로활동 7,600 12,786 -5,186

1.진로지도활동 7,600 0 0

1.운영수당 1,800 0 0학생 진로교육 강사비  200,000원×8학급= 1,600,000

학부모 진로교육 강사비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 5,800 0 0
진로직업체험(진로캠프) 활동  20,000원

×240명=
4,800,000

학습용품(풍선 및 기타 용품류)  2,000원

×200명=
400,000

상담학생간식  3,000원×200명= 600,000

3.자유학기 활동 14,000 47,000 -33,000

1.자유학기제활동 14,000 47,000 -33,000

1.자유학기제운영 14,000 0 0

1.교육운영비 14,000 0 0
교육활동경비,재료비  175,000원×10종×8

개=
14,000,000

4.선택적 교육활동 31,300 108,403 -77,103

1.방과후학교 운영 15,700 3,000 12,700

1.방과후학교운영 15,700 3,000 12,700

1.특기적성교육 15,700 0 0

1.운영수당 15,000 0 0강사비  300,000원×5부서×10월 15,000,000

2.교육운영비 700 0 0수업용품  100,000원×7종 700,000

2.독서활동 10,800 11,141 -341

1.독서활동운영 10,800 11,141 -341

1.도서구입 10,000 0 0
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1.도서구입비 10,000 0 0도서구입  2,500,000원×4회= 10,000,000

2.도서관운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0도서관운영용품  80,000원×10종= 800,000

3.교기육성 3,800 93,562 -89,762

1.교기운영 3,800 93,562 -89,762

1.육상부운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0훈련비및출전비  100,000원×2회= 200,000

2.역도부운영 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0대회 출전비  50,000원×8명×7명= 2,800,000

용품비 및 피복비  100,000원×8명= 800,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 700 300

1.기타선택적교육운영 1,000 700 300

1.대학교교육실습생운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육실습생교육비  100,000원×10명= 1,000,000

5.교육활동 지원 86,661 131,862 -45,201

1.교무업무 운영 25,611 25,556 55

1.교무학사운영 25,611 25,556 55

1.자율선택과제 9,000 0 0

1.운영수당 1,050 0 0강사수당  262,500원×4회= 1,050,000

2.교육운영비 7,000 0 0연수운영비  300,000원×3회= 900,000

도서구입비  15,000원×40명×4회= 2,400,000

교과통합프로젝트 운영비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

자치능력향상프로그램운영비  2,000,000원

×1회=
2,000,000

학생자치회 운영비  350,000원×2회= 700,000

3.일반업무추진비 950 0 0간식비  3,000원×50명×1회= 150,000

협의회비  8,000원×50명×2회= 800,000

2.교무학사운영 1,350 0 0

1.교육운영비 1,350 0 0수첩,출석부  30,000원×45권×1회= 1,350,000
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3.교육활동홍보 4,700 0 0

1.교육운영비 4,700 0 0학교신문  700원×1,000부×1회= 700,000

행사현수막제작  50,000원×10종= 500,000

학사력  3,500원×1,000부= 3,500,000

4.교무실무사인건비 697 0 0

1.무기계약직원인건비 697 0 0초과근무수당  13,940원×50시간= 697,000

5.교무학사 운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
교육계획서 및 학교안내  20,000원×100부

×1회=
2,000,000

6.교육과정평가 1,350 0 0

1.교육운영비 1,350 0 0
OMR카드,컴퓨터싸이펜등  250,000원×5박

스=
1,250,000

OMR카드 리더기 수리비  100,000원×1회= 100,000

7.환경정리 1,610 0 0

1.교육운영비 1,610 0 0환경정리용품 구입  70,000원×23학급= 1,610,000

8.청소용품 1,104 0 0

1.교육운영비 1,104 0 0청소용품구입  48,000원×23학급= 1,104,000

9.교육과정설명회운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
교육과정설명회 준비물품  200,000원×10

종×1회=
2,000,000

10.입학식 및 졸업식 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0입학식 행사용품  15,000원×20종×1회= 300,000

졸업식 행사용품  5,000원×300명×1회= 1,500,000

2.생활지도운영 19,260 28,842 -9,582

1.학생생활상담지도 12,500 15,732 -3,232

1.학생생활지도운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0인성인권안전부 운영비  250,000원×4회= 1,000,000

교통지도물품비  100,000원×2회= 200,000

그린마일리지 운영비  1,800,000원×1회= 1,800,000

2.상담실 운영비 3,900 0 0

1.운영수당 3,000 0 0집단상담강사수당  30,000원×100시간= 3,000,000
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2.교육운영비 900 0 0운영용품구입  100,000원×9회= 900,000

3.학생 자치회 운영 5,600 0 0

1.교육운영비 5,600 0 0학생자치회 운영비  560,000원×10회= 5,600,000

2.학교폭력예방 2,200 8,950 -6,750

1.학교폭력예방활동지원 2,200 0 0

1.운영수당 2,200 0 0
학교폭력(성)예방강사료  50,000원×23학

급×1회=
1,150,000

학교폭력자치위원수당  30,000원×5명×7

회=
1,050,000

3.학생안전교육 4,560 4,160 400

1.119안전체험 4,560 0 0

1.교육운영비 4,560 0 0차량임차료  450,000원×8학급= 3,600,000

체험활동비  4,000원×240명= 960,000

3.연구학교 운영 0 4,000 -4,000

1.연구학교운영 0 4,000 -4,000

4.학습지원실 운영 31,330 31,440 -110

1.방송실운영 730 1,600 -870

1.방송실운영 730 0 0

1.교육운영비 400 0 0방송장비 수리  10,000원×4종×2회= 80,000

방송부 간식및 활동비  8,000원×10명×4

회=
320,000

2.비품구입비 330 0 0
방송부 무전기 구입  165,000원×2대=×1

회=
330,000

2.정보화실운영 30,600 29,840 760

1.교직원pc교체 18,400 0 0

1.비품구입비 18,400 0 0pc구입 및 모니터  1,150,000원×16대= 18,400,000

2.학교정보화지원 12,200 0 0

1.교육운영비 11,200 0 0
전산장비 수리 및 드럼 카트리지 교환  

55,000원×10회×12월=
6,600,000

학내전산망유지  300,000원×12월= 3,600,000

정보화소모품구입  25,000원×20종×2회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 0민간s/w  100,000원×10종= 1,000,000

5.교육여건 개선 10,460 42,024 -31,564
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1.교육환경개선 10,460 42,024 -31,564

1.교육환경 개선 10,460 0 0

1.비품구입비 10,460 0 0정수기 구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

우산빗물제거기 구입  990,000원×4대= 3,960,000

캐비넷,교구장 및 전자제품 비품 구입  

125,000원×20종×2회=
5,000,000

6.학교 일반운영 240,078 276,686 -36,608

1.학교기관 운영 127,936 122,009 5,927

1.부서기본운영 62,522 67,628 -5,106

1.교무실운영 2,400 0 0

1.일반업무추진비 2,400 0 0교직원간담회  25,000원×48명×2회= 2,400,000

2.교장실 운영 7,732 0 0

1.일반업무추진비 4,300 0 0경조사비  50,000원×10건 500,000

접대용다과,식사  10,000원×10종×5회 500,000

현장근로자명절선물  50,000원×4명×2회 400,000

교직원 협의협비 및 간담회  29,000원×50

명×2회=
2,900,000

2.직책급업무추진비 3,432 0 0직책급업무추진비  286,000원×12월 3,432,000

3.행정실 운영 52,390 0 0

1.일반수용비 17,640 0 0사무용품구입  100,000원×54명= 5,400,000

인쇄용지 구입  20,000원×75상자×4회 6,000,000

프린터토너 등  100,000원×5종×10회 5,000,000

업무용 도서 구입  100,000원×3회= 300,000

간행물구독료  470,000원×2회= 940,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  150,000원×1회 150,000

3.여비 33,500 0 0관내출장여비  15,000원×45명×12회 8,100,000

관외출장여비  40,000원×61명×10회 24,400,000

행정직 직무연수 경비  200,000원×5명= 1,000,000

4.교직원복지비 300 0 0작업복 구입비  150,000원×2회= 300,000

5.일반업무추진비 800 0 0
행정실 및 교육공무직 간담회  28,570×14

명×2회=
800,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.행정지원인력운용 65,414 54,381 11,033

1.퇴직연금 운용 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0퇴직연금 수수료(DC형)  150,000원×1회= 150,000

2.사무실무사 인건비 41,919 0 0

1.무기계약직원인건비 38,919 0 0연봉  1,742,710×12회= 20,913,000

초과근무수당  10,500원×20시간= 210,000

가족수당  220,000원×12회= 2,640,000

근속수당  487,500원×12회= 5,850,000

급식비  130,000원×12회= 1,560,000

교통보조비  60,000원×12회= 720,000

연차수당  81,300원×20회= 1,626,000

퇴직금  3,100,000원×1회= 3,100,000

정기상여금(8월,1월)  450,000원×2회= 900,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 0 04대보험기관부담금  250,000원×12월= 3,000,000

3.경비원인건비 23,345 0 0

1.무기계약직원인건비 22,265 0 0연봉  1,400,580원×12회= 16,807,000

초과근무수당  10,050원×30시간= 302,000

급식비  130,000원×12회= 1,560,000

연차수당  53,610원×10일= 537,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

퇴직금  1,658,400원×1회= 1,659,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,080 0 04대보험기관부담금  90,000원×12회= 1,080,000

2.시설 장비 유지 109,142 151,714 -42,572

1.학교시설장비유지 109,142 151,714 -42,572

1.연료비 500 0 0
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1.연료비 500 0 0난방용 유류비  500,000원×1회= 500,000

2.시설일반관리비 23,317 0 0

1.일반수용비 23,317 0 0소모품 구입  154,340원×5종×10월= 7,717,000

소규모수선비  700,000원×10월 7,000,000

노후시설 수선비 및 교체  5,000,000원×1

회
5,000,000

소방시설관리용역등  800,000원×2회= 1,600,000

소독비  500,000원×4회= 2,000,000

3.폐기물처리 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0폐기물처리비  200,000원×12월= 2,400,000

4.공공요금및제세공과금 82,925 0 0

1.전기요금 54,000 0 0전기요금  4,500,000원×12월= 54,000,000

2.상하수도료 7,500 0 0상하수도료  625,000원×12월= 7,500,000

3.기타공공요금 21,425 0 0전화요금  430,000원×12월= 5,160,000

인터넷통신요금  438,020원×12월= 5,257,000

위성방송수신료  11,000원×12월= 132,000

우편요금  60,000원×12월= 720,000

도시가스요금  750,000원×12월= 9,000,000

조달수수료  40,000원×12월= 480,000

환경부담개선금  250,000원×2회= 500,000

카드수수료  22,000원×4건×2회= 176,000

3.학교운영 협력 3,000 2,963 37

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0운영위원 간담회  100,000원×12회= 1,200,000

2.학부모협력 1,800 1,763 37

1.학부모회 운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0재료비 및 운영비  20,000원×30명= 600,000

2.학부모교육 1,200 0 0
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1.운영수당 200 0 0강사비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 200 0 0현수막 및 행사용품  100,000원×2회= 200,000

3.일반업무추진비 800 0 0학부모 행사 다과  20,000원×20명×2회 800,000

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0

1.시설확충 및 개선 5,000 5,000 0

1.시설확충및개선 5,000 5,000 0

1.행정실 운영 5,000 0 0

1.시설비 5,000 0 0역도부내부시설보수  5,000,000원×1회= 5,000,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 0 0

1.예비비 5,000 0 0예비비  5,000,000원×1회= 5,000,000

세출합계 1,206,2982,027,779 -821,481
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